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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Přestupní bod veřejné dopravy ve městě Jilemnice“ je stanovení

standardů veřejné hromadné dopravy pro přestupní bod Jilemnice, analýza současného stavu

a studie optimalizace prostoru autobusového nádraží.
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ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Public Transport Multimodal Terminal in Jilemnice“ is

specification of public transport standards for Jilemnice terminal, analysis of its current state

and exploring optimalization possibilities of the bus station.
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1. Úvod

Veřejná hromadná doprava je důležitým aspektem života občanů vyspělých zemí. Kvalita

dopravy v území nesouvisí pouze se stavem dopravní infrastruktury, ale také s kvalitou veřejné

hromadné dopravy. Veřejná doprava patří mezi udržitelné druhy dopravy a umožňuje rozvoj

města a jeho spádové oblasti.

Podkrkonošské město Jilemnice vzniklo ve středověku jako centrum panství pánů

z Valdštejna. Je považováno za kolébku českého lyžování. V minulosti bylo okresním městem,

tento status však ztratilo v roce 1960, kdy bylo přiřazeno do okresu Semily. Autobusové

nádraží Jilemnice, postavené v blízkosti historického centra, dnes tvoří přestupní uzel mezi

regionální a dálkovou autobusovou dopravou. Regionální doprava zajišťuje obsluhu území

Libereckého kraje s důležitými relacemi směrem na Vrchlabí, Semily, Železný Brod, Jablonec

nad Nisou a Liberec. Relace do Martinic v Krkonoších a Horek u Staré Paky zajišťuje

návaznost na železniční dopravu. Relace směrem na sever do Špindlerova Mlýna, Vítkovic

a Rokytnice nad Jizerou jsou vytěžovány hlavně turistickou dopravou. Dálková vrstva dopravy

spojuje Prahu, Mladou Boleslav a Jičín s Jilemnicí, Vrchlabím a turistickými destinacemi

v Krkonoších.

Tato diplomová práce se na zadání společnosti KORID LK, spol. s r.o. zabývá rekonstrukcí

přestupního bodu Jilemnice. Ten je tvořen autobusovým nádražím a železniční stanicí

Jilemnice. Prvním úkolem této práce je stanovit standardy moderní veřejné hromadné dopravy.

Poté je aplikovat na současný stav přestupního bodu a zhodnotit, v jakém stavu se

infrastruktura nachází. V druhé části práce je úkolem v několika variantách studie řešení

nového přestupního bodu na místě stávajícího autobusového nádraží a řešení dopravního

vztahu mezi autobusovým nádražím a železniční stanicí. Cílem práce je navržení nejlepší

varianty pro nový přestupní bod Jilemnice.

Grafická část práce obsahuje schéma linkového vedení pravidelné linkové autobusové

dopravy obsluhující autobusové nádraží, pomocná schémata ke stanovení požadovaných

prvků dopravního terminálu, výkres současného stavu autobusového nádraží a výkresy variant

studie navrhovaného řešení.
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2. Město Jilemnice

2.1. Obecné informace a širší vztahy

Město Jilemnice (viz obrázek 1) se nachází na východním okraji Libereckého kraje, v okrese

Semily, 26 km východně od Turnova, 7 km západně od Vrchlabí. Leží na soutoku řek Jizerka

a Jilemka.

Obrázek 1 - Širší vztahy (mapový podklad: geoportal.rsd.cz)

2.1.1. Historie města Jilemnice

Město Jilemnice bylo založeno ve 14. století jako součást a centrum štěpanického panství

pánů z Valdštejna. V 16. století zde byl postaven zámek, kde dnes sídlí Krkonošské muzeum.

Na počátku 18. století město přešlo do majetku rodu Harrachů, kteří zde začali rozvíjet sklářský

průmysl.

Významným mezníkem pro rozvoj Jilemnice byl konec 19. století, kdy se správce jilemnického

panství Jan Nepomuk František Harrach významným způsobem zasadil o výstavbu železniční

trati Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad Jizerou. Další rozmach město zažilo díky

rostoucímu turistickému ruchu, který vedl k označení města jako kolébky českého lyžování.

2.1.2. Základní informace

Jilemnice (viz obrázek 2) je obcí s rozšířenou působností a pověřeným úřadem. Patří do

okresu Semily a je spádovým městem a přirozeným centrem západní části Krkonoš

a Podkrkonoší. K 1.1.2017 zde žilo 5470 obyvatel [1]. Katastrální výměra obce činí 13,86 km2.
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Obec se skládá ze tří částí:

• Jilemnice

• Hrabačov

• Javorek

Část Jilemnice (na obrázku 2 červeně) je jádrem obce a leží v údolí řeky Jilemky. Historické

centrum tvoří kompaktní městská zástavba s pravoúhlými ulicemi ukazující na plánovité

založení obce. Centrum obklopuje bytová zástavba rodinnými domy na severním a jižním

okraji a sídliště s panelovými bytovými domy na jižním okraji centra. Na severu se nachází

Masarykova městská nemocnice v Jilemnici a Krkonošské muzeum v Jilemnici. Blízko

historického centra leží Autobusové nádraží Jilemnice napojené na Žižkovu ulici tvořící průtah

silnice II/286 obcí. V jižní části dále leží železniční stanice Jilemnice, technické zázemí

BusLine a.s. s prostorem pro garážování autobusů. Dále se zde nachází několik průmyslových

objektů, a to Mehler Engineered Products s.r.o., Pila Novotný Jilemnice, Jiří Machek –

Hydroma a Brano a.s.

Místní část Hrabačov (na obrázku 2 zeleně) leží v severní části města v údolí řeky Jizerky.

Kromě rodinné bytové zástavby se zde nachází továrna Devro s.r.o. a Tauchman SWS, s.r.o.

V jejich blízkosti je železniční stanice Hrabačov s napojením vlečky do Devro s.r.o.

Třetí, nejmenší částí Jilemnice, je Javorek (na obrázku 2 modře). Leží jihovýchodně od

samotného tělesa města a trvale zde žije pouze 7 obyvatel.

Z hlediska turistiky se v Jilemnici nachází Krkonošské muzeum Jilemnice, Zvědavá ulička

s roubenými chalupami a zámek Jilemnice. Pro sportovní vyžití je zde Všesportovní

a volnočasový areál Hraběnka a lyžařský Ski areál Kozinec v Hrabačově.
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Obrázek 2 – Členění města Jilemnice (mapový podklad: geoportal.rsd.cz)

2.2. Doprava v Jilemnici

2.2.1. Veřejná hromadná doprava

Do veřejné dopravy provozované na území města Jilemnice spadá železniční a autobusová

doprava. Autobusové nádraží Jilemnice obsluhují linky regionální a dálkové autobusové

dopravy. Mezi dopravce patří BusLine LK s.r.o., ČSAD Liberec a.s., TAD s.r.o., Arriva

Východní Čechy a.s., KAD spol. s r.o. a Student Agency k.s. Celkem se jedná o 28 linek

pravidelné dopravy, které ve všední den čítají 197 spojů zastavujících na Autobusovém

nádraží Jilemnice.

Regionální autobusová doprava spadá do integrovaného dopravního systému IDOL.

Koordinátorem integrovaného systému je společnost KORID LK, založená 30. března 2005,

vlastněná Libereckým krajem. IDOL od 1. července 2009 integruje veřejnou hromadnou

dopravu celého Libereckého kraje. Kromě regionální autobusové dopravy zahrnuje městskou
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hromadnou dopravu v Liberci, Jablonci nad Nisou, České Lípě a Turnově a také 13

železničních linek označených písmenem L, obdobně jako pražské linky S.

Katastrálním územím města prochází jednokolejná neelektrizovaná železniční trať číslo 042

Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad Jizerou. Na území města leží dvě železniční stanice,

žst. Jilemnice v jižní části a žst. Hrabačov na jeho severním okraji. Obě stanice jsou nevhodně

umístěny na okrajích města a chybí stanice blízko centra.

V současné době (duben 2018) jezdí na lince L9 integrované do IDOLu denně 10 spojů v obou

směrech, tzn. do Martinic v Krkonoších a do Jablonce nad Jizerou. Do Rokytnice nad Jizerou

jede pouze jeden spoj denně. Výhledově se ale uvažuje o zrušení pravidelné osobní vlakové

dopravy a nahrazení turistickým nebo historickým provozem.

Na obrázku 3 jsou vidět autobusové zastávky (červeně). Na území Jilemnice se jich nachází

celkem 10. Zelenou barvou je vyznačeno autobusové nádraží přibližně obdélníkového tvaru,

ležící poblíž historického centra Jilemnice. Fialovou barvou jsou označeny železniční stanice,

Jilemnice na jihu a Hrabačov na severu.

[…]


autobusy délky 15 m se nepodařilo ušetřit místo pro výstavbu tohoto parkoviště. V ulici
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Jaroslava Havlíčka vznikla v nedávné době u přilehlého parku nová parkovací místa, která

zajišťují dostatek ploch pro parkování vozidel pro potřeby autobusového nádraží.
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5. Závěr

Tato diplomová práce byla zadána společností KORID LK, spol. s r.o. a měla za úkol vyřešit

koncepci nového přestupního bodu veřejné dopravy ve městě Jilemnice. Cílem byla studie

nového uspořádání autobusového nádraží v současné lokalitě.

V rámci diplomové práce byla na začátku popsána řešená lokalita včetně širších dopravních

vztahů. Dále byly na základě závazných standardů integrovaného dopravního systému

Libereckého kraje IDOL v kombinaci s novým pražským Standardem přestupních bodů

a zastávek povrchové dopravy PID definovány požadavky na infrastrukturu moderní veřejné

hromadné dopravy se zaměřením na zastávky a přestupní uzly. Byl definován požadovaný

způsob přístupu na zastávky, prostor zastávek a parametry nástupišť a vozovky. Dále byly

definovány nezbytné prvky pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. Do

standardů byla také zařazena nová podoba označníku pro zastávky v integrovaném

dopravním systému IDOL. Dále sem byly vneseny požadavky na zastřešení, mobiliář,

informační a orientační systém a další vybavení zastávek. Na konec bylo popsáno doporučené

uspořádání přestupních bodů a dopravních terminálů odpovídajících velikostí a významem

Jilemnici.

V další části byly tyto standardy aplikovány na současný stav autobusového nádraží Jilemnice.

Zde byly zjištěny hlavní nedostatky zejména v oblasti orientace nevidomých a slabozrakých

a možností pohybu osob se sníženou pohyblivostí. Dalším důležitým nedostatkem je

nevhodné dispoziční uspořádání nástupišť, jejich rozměry a absence informačního systému.

Následně bylo popsáno stávající dopravní zatížení autobusového nádraží a spojení mezi ním

a zastávkou Jilemnice, pod železniční stanicí u železniční stanice Jilemnice. Pravidelná osobní

železniční doprava na trati 042 Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad Jizerou bude

s vysokou pravděpodobností zrušena, čímž zastávka u železniční stanice ztratí svůj význam.

Zde byly také definovány hlavní přepravní směry, ze kterých vychází rozdělení směrů odjezdů

z jednotlivých nástupišť.

Poslední částí diplomové práce je studie rekonstrukce prostoru autobusového nádraží

Jilemnice. Zde jsou popsány požadavky společnosti KORID na rekonstrukci. Jsou zde

popsány a vypočítány vstupní parametry. Prvním parametrem je počet příjezdových stanovišť.

Autobusové nádraží má v navrhovaném stavu jedno. Počet odstavných stání byl z oběhů

vozidel poskytnutých společností KORID LK stanoven na šest. Počet odjezdových stanovišť

byl vypočítán z jízdních řádů autobusových linek a vyšlo zde číslo čtyři.

Součástí práce jsou tři varianty rekonstrukce autobusového nádraží, a to varianta 1, varianta

2A a varianta 2B. Ve variantě 1 je použito pilovité uspořádání odjezdových stanovišť
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umístěných v levé části terminálu, odbavovací budova zde zůstává ve stávajícím stavu

doplněná o bezbariérový přístup. Vjezd a výjezd z autobusového nádraží jsou odděleny a celý

prostor samotného nádraží má jednosměrný provoz. Došlo zde ke zkrácení přestupní vazby

a přiblížení odjezdových stání k hlavnímu pěšímu koridoru.

Varianty 2A a 2B počítají s demolicí stávající odbavovací budovy a výstavbou nové budovy

uprostřed autobusového nádraží. Pohyb vozidel je usměrněn jednosměrně okolo budovy,

v každé z variant opačným směrem. Odjezdová nástupiště jsou orientována kolmo na hlavní

pěší koridor, který přes ně prochází. V obou variantách je vjezd a výjezd z nádraží na jednom

místě, což oproti variantě 1 snížilo počet křižovatek. Varianta 2A je bez kolizních bodů mezi

přijíždějícími a odjíždějícími autobusy. Ve variantě 2B tyto kolizní body jsou, ale nástupiště

jsou orientována směrem k odbavovací budově. Při rekonstrukci kvůli nutnosti dimenzování

prostoru na autobusy délky 15 m nepodařilo realizovat parkoviště P+R. Nicméně je ve všech

variantách navrženo parkoviště K+R a stojany na jízdní kola. Na základě posouzení všech

navrhovaných variant a současného stavu byla vybrána jako doporučovaná varianta 2B.

Vzhledem k probíhající studii změny koncepce osobní železniční dopravy na trati 042

Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad Jizerou nebyla rekonstrukce autobusové zastávky

Jilemnice, pod železniční stanicí v této práci řešena.

Pro zpracování této diplomové práce byly použity programy MS Word a MS Excel pro tvorbu

textové části a tabulek. Pro tvorbu výkresů a grafických příloh byl použit program Autodesk

AutoCAD 2016 s nadstavbou Vehicle Tracking pro ověřování vlečných křivek. Použité mapové

podklady jsou z mapových serverů geoportal.rsd.cz a mapy.cz. Při tvorbě technických výkresů

bylo postupováno v souladu s technickými normami uvedenými v seznamu použitých zdrojů.

Pro práci byly použity materiály od společnosti KORID LK uvedené v kapitole Použité zdroje.

Práce nabídla pohled na problematiku přestupního bodu v Jilemnici a může sloužit jako

podklad pro další stupně projektové dokumentace pro rekonstrukci autobusového nádraží

v Jilemnici.
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