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Předložená diplomová práce pana Bc. Vojtěcha Zejvala se zabývá řešením přestupního bodu ve městě

Jilemnice. Práce je strukturována přehledně zhruba na tři části, kdy v první části se student věnuje

úvodnímu popisu, ve druhé třetině stávajícímu řešení autobusového nádraží v Jilemnici a v závěrečné

třetině komplexnímu návrhu.

Práce působí uceleným dojmem, student se snaží ctít široké spektrum zásad řešení při jeho návrzích a

z hlediska stylistického a jazykového je práce napsána bez zjevných chyb s přiměřeným užíváním

odborných pojmů. Autor při svých návrzích spolupracoval úzce se společností KORID LK, která je

organizátorem veřejné dopravy v Libereckém kraji, tudíž přínos práce je i praktický.

Oponent má k práci následující připomínky, resp. spíše doporučení:

• str. 6. v kapitole „Úvod“ by v případné dálkové vrstvě stálo za zmínku i město Hradec Králové,

do kterého dle SLDB 2011 spáduje část obyvatel Jilemnice, i když spojení je pokryto spíše

různými kombinacemi spojů vybraných linek než přímými spoji, kterých je méně, byť cestující

je v omezeném rozsahu mohou též využít,

• v případě užívání čísla železniční trati (zde trať Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad Jizerou)

doporučuje oponent u čísla 042 uvádět, že se jedná o číslo dle stávajícího KJŘ (knižní jízdní řád),

• student v práci operuje s myšlenkou, že na výše zmíněné trati dojde buď k zastavení provozu,

nebo zavedení turistického provozu. Plán dopravní obslužnosti Libereckého kraje přitom jako

další z variant připouští, že na trati zůstane zachován stávající model provozu (tj. zhruba

dvouhodinový interval spojů), tudíž i s touto variantou by bylo vhodné kalkulovat. Na druhou

stranu, význam železniční dopravy pro Jilemnici, byť není nevýznamný, je spíše marginální, a

tudíž volba řešení přestupního bodu v poloze stávajícího autobusového nádraží je ze strany

diplomanta legitimní; muselo by dojít k zásadní změně koncepce železniční dopravy, aby pro

Jilemnici byla využitelnější a zároveň je otázkou, zda by toto vůbec bylo proveditelné a

odůvodnitelné,

• v případě počtu příjezdových stání stojí za zamyšlení, zda jediné příjezdové stání by bylo

dostačující. V případě, že do Jilemnice by v budoucnu byl umístěn nějaký z taktových uzlů, bylo

by nutné prověřit návrh, zda jediné příjezdové stání vyhovuje; stejně tak počet odjezdových

stání je navržen spíše těsněji než velkoryseji a vyžadoval by si prověření spíše nad návrhovými

než stávajícími jízdními řády, byť se jedná o stav v souladu s normou nad stávajícími jízdními

řády,

• multikriteriální analýza na straně 55 by si zasloužila zevrubnější komentář ze strany

diplomanta, jak k jednotlivým bodovým hodnotám došel, i když na první pohled je bodování

v zásadě logické.

Dotazy na autora

• Uvažoval jste v práci dimenzovat přestupní uzel na návrhové jízdního řády, nikoli stávající?

Jelikož v práci jste užíval stávající, které pravděpodobně projdou optimalizací, existují důvody

nevyužití návrhových jízdních řádů?

• Kdybyste v místě přestupního uzlu získal neomezený prostor, jak byste vylepšil své návrhy?

I přes vybraná výše uvedená doporučení (příp. drobné výtky), která (které) jsou však i do značné míry

daná oponentovým názorem na problematiku a ve značné části je nelze považovat za chyby, doporučuji

diplomovou práci pana Bc. Vojtěcha Zejvala k obhajobě. Kvalita práce jasně dokazuje autorův zájem o

problematiku a zjevné je i propojení práce s praxí, kdy studentovy návrhy je možné v budoucnu dále

rozvíjet. Práci hodnotím jako velmi zdařilou známkou

A (výborně)

V Mirošově dne 7. 6. 2018 Ing. Pavel Purkart